valor das indenizações por morte e invalidez permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior
salário-mínimo vigente no País.

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 11.482/2007, atribuiu novo
valor para indenizações em caso de invalidez permanente, o qual passou a ser de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, quando tal
MP entrou em vigor. Posteriormente, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente,
na Lei n.º 11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada aos

[...]

3oOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2odesta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

§ 1oNo caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

Com o laudo médico apontando a extensão da lesão como geradora da indenização no percentual de
25%, deve-se mensurar o valor real devido a título de seguro DPVAT pela operação: R$ 13.500,00

(valor indenização) x 100% (perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo) x 2
 5% (laudo pericial) = R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Na espécie, cumpre verificar que o Autor, em procedimento administrativo, nãorecebeu nenhum
  valor, conforme se depreende das informações contidas na petição inicial e na contestação, vez que

o Réu não vislumbrou nexo causal para a indenização.

DISPOSITIVO:

Em face do exposto, com fundamento nos argumentos acima expostos, este Juízo julga procedente
o pedido, condenando a Requerido ao pagamento da indenização correspondente ao valor deR$
3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), nos termos do laudo carreado aos autos, que
deverão ser corrigidos pelo IPCA, desde o evento danoso (05/04/2019), com juros legais a partir da
citação (Art. 405, CC), pelo índices oficiais do TJRR..

Via de consequência, extingo o processo com resolução de mérito, com base no artigo 487, inciso I